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Myšlienka na tento čas

BEZ PRIATEĽOV NIET ŠŤASTIA 
A BEZ NEŠŤASTIA NEPOZNÁME PRIATEĽOV. Anglické príslovie

Sviatky Veľkej noci nie sú stále, každoročne sa menia. Veľká noc pripadá 
na prvú nedeľu po prvom jarnom splne mesiaca, teda po 21. marci. 
Má však ustálený deň na oslavu – nedeľu –,  pretože Ježiš Kristus vstal 
z mŕtvych podľa svedectva apoštolov prvý deň po sobote 
(Matúš 28,1; Marek 16,1; Lukáš 24,1; Ján 20,1). 

Žije v nás 
ešte veľkonočné tajomstvo?

eľkonočný  (tichý) týždeň trvá od Kvetnej 
nedele po Bielu sobotu. Počas neho si 
Cirkev zvlášť intenzívne pripomína pamät-

né dni utrpenia a smrti Ježiša Krista. Vážnosť dní 
pripomína tiež čierne chrámové rúcho.
   Čas pôstu nám dáva príležitosť hlbšie sa 
zamyslieť nad všetkým, čo nás obklopuje, 
kam smerujeme. Zamýšľame sa možno o čosi 
viac aj nad zmyslom našej viery, či žijeme 
v kresťanskom duchu.  Koľkí z nás, ľudí, skôr 
živoria, ako žijú, a to len preto, že nevedia, prečo 
žiť. Jedni potom absolvujú niekoľko desaťročí 
nudy, iní sa snažia vyplniť obdobie pobytu na 
zemi najexcentrickejšími formami sebarealizá-
cie. Napokon po zavŕšení takýchto životných 
príbehov zostane neraz iba otázka: načo to 
všetko bolo?
   Ľuďom možno dať pravidlá na prežitie, ale 
keď im chýba motivácia, aký výsledok možno 
očakávať? Každý z nás sa ráno, predtým, ako 
odídeme do práce za svojimi povinnosťami, 
pozrie reflexne do zrkadla v kúpeľni, prí-
padne v predsieni svojho bytu alebo domu, 

či dobre vyzerá... 
V zhone, ktorý všetci pociťujeme každodenne, 
by nám nemal chýbať aspoň kúsok času 
na meditáciu o pôstnom čase a aký to má pre 
nás kresťanov význam. Je fajn, že dodržiavame 
zvyky a obyčaje spojené s Veľkou nocou, hlavne 
mužská časť sa zvlášť teší na Veľkonočný pon-
delok, spojený s príjemnou zábavou vo forme 
šibania a polievania. Určite to neodmysliteľne 
patrí k sviatkom, ktoré sú pre nás kresťanov 
najvýznamnejšie, no ktorých dosah si však 
často, žiaľ, ani neuvedomujeme...  
Boh na nás nezabudol v osobe vzkrieseného 
Ježiša. A čo my? Odpoveď si musí každý hľadať 
vo svojom srdci a svedomí sám!  
 Formy očistenia človeka možno charakterizovať v 
dvoch líniách. Očista tela od toxických látok nah-
romadených konzumáciou veľkého množstva 
potravín, a očista duše od nánosov protivenstiev 
v našom živote. Obidve kúry pomáhajú človeku 
žiť zdravšie a zmysluplnejšie. 
Rozhodnutie je vždy len na nás. Sloboda 
je úžasná vec, ak s ňou vie človek narábať.  

V

Ján MIHO ml.

Foto - Milan KOSEC
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Smerovať k svetlu

 jednej starej bájke sa uvádza rozhovor 
medzi kuklou vážky vodnej, ktorá ustavične 
túži vyletieť nahor, do výšky, aby si načerpala 

čerstvý vzduch, a medzi pijavicou, ktorá jej vraví: 
„Či ja vari niekedy pociťujem potrebu toho, čo ty 
nazývaš nebeským vzduchom?“  
„Ach“, odpovedala kukla, „ja veru cítim túžbu 
dostať sa hore. Raz som sa už pokúsila na vodnej 
hladine popozerať sa, čo je nad ňou. Videla som 
tam jasnú žiaru a podivuhodné tieňové tvary ako 
sa mihali nado mnou sem a tam. Ale moje oči asi 
nie sú prispôsobené tomu, čo je nad rybníkom. 
Ale predsa len by som to rada poznala!“ Pijavica 
sa priam zvíjala od smiechu: „Ach, ty fantastická 
dušička, ty si myslíš, že nad touto kalužou ešte 
niečo existuje? Zbav sa týchto ilúzií. Ver mi, ako 
skúsenému človeku: preplávala som celý tento 
močiar. Táto kaluž je celým svetom – a svet je 
jedna veľká kaluž. A mimo nej niet ničoho!“
„Ale ja som predsa videla svetelnú žiaru 
a tiene!“
„Čo ti to straší v mozgu?! Skutočnosť je len to, 
čo pociťujem a čoho sa môžem dotknúť“, 
odvrkla pijavica.
No netrvalo dlho, kukla vážky sa vynorila z vody, 
narástli jej krídla, zalialo ju zlaté slnečné svetlo 
a belasá nebeská obloha, a ona sa mihavo 
vznášala ponad nízku vodnú hladinu.

V

Stará povesť hovorí: 
Keď tento zázračný vták cíti blížiť sa svoj 
koniec, zhotoví si na najvyššej palme 
hniezdo z vonných vetvičiek. Tesne pred 
smrťou nechá ho zapáliť od slnečnej žiary 
a rozdúchava plameň svojimi krídlami. 
Potom sa nechá spáliť. Z popola vyletí 
mladý fénix, ktorý po mnohých rokoch 
obnoví ten istý postup.
(Pripodobniť Ježišovi Kristovi, ktorý 
víťazne povstal z plameňa utrpenia 
a smrti. 
Ešte aj dnes tento zázračný vták 
je v Číne symbolom a znamením 
zrodu „Svätého“.)

Farské listy Osobnosti Terchovej (XXVII.)

Milan

CHVASTEK

Od konca roku 2005 uverejňujeme na stránkach našich 
novín seriál o popredných osobnostiach Terchovej. 
Ich stručné profily ponúkame na základe časového hľadiska, 
čiže od 17. storočia až po súčasnosť. V poradí dvadsiatou 
siedmou osobnosťou v dlhom rade bude 
po Jurajovi Jánošíkovi, Adamovi Františkovi Kollárovi, 
Jurajovi Czeiselovi, Alojzovi Chvastekovi, Františkovi 
Balátovi, Jozefovi Struhárňanskom,  Jozefovi Bernátovi, 
Jozefovi Stašovi, Karolovi Skřipskom, Kolomanovi 
K. Geraldinim, Eugenovi Weinerovi, Milanovi Šaradinovi, 
Jozefovi Meškovi – Kvačekovi, Štefanovi Bitterovi, Bohdanovi 
Blahovi, Borisovi Ivanovovi, Vincentovi Rybárovi, Ondrejovi 
Bobáňovi, Jozefovi Weiderovi, Vincentovi Patrnčiakovi, 
Jozefovi Turčanovi, Jozefovi Šabovi, Mirovi Križovi, 
Stanislavovi Hanuliakovi,Vladimírovi Križovi 
a Štefanovi Patrnčiakovi Milan Chvastek.

(28. 6. 1931 Terchová – 28. 10. 2004 Prievidza)  
folklorista, spevák, hudobník, skladateľ, choreograf, pedagóg

 ývali časy, a nebolo to ani tak dávno, 
keď húfy milovníkov folklórneho umenia 
chodili v rámci rôznych festivalov (Terchová, 

Východná, Detva, Myjava...) či prehliadok tohto 
žánru na Milana Chvasteka. Dôvod? Jednoduchý: 
terchovský rodák dokázal neopakovateľným 
improvizačným majstrovstvom, ktorému nikdy 
nechýbala svojrázna herecká vložka, obohacovať 
domáce i medzinárodné folklórne podujatia 
o čarovnú esenciu podmanivého humoru 
a žartovania, vyvolávajúcu ťažko 
opísateľnú atmosféru.
   Priezvisko Chvastek a pojem Terchová 
patria k sebe neodmysliteľne. Od svojho 
otca, vychýreného ľudového rozprávača 
Alojza Chvasteka, zdedil Milan nielen zmy-
sel pre žartovný pohľad na stav vecí tohto 
sveta, ale aj pre vkusnú sebairóniu. 
Terchovské reálie ho zas vyzbrojili 
nefalšovanou hrdosťou k rodisku 
a temperamentným muzikantským 
i speváckym cítením. 
O svojom vzťahu k rodnému kraju 
sa v knižnej publikácii Keď sa 
povie Terchová (1994) vyjadril 
takto: “Hovorí sa, že ,
za živa v Bystrici a po smrti 
v nebi´, alebo ,Bratislava 
– krásavica na Dunaji´, 
či ,Trnava – malý Rím´. 
Hoci nemáme v Terchovej 
desatoro veží, máme 
jednu, ktorá je najkrajšia! 
Nemáme Dunaj, máme 
však hadovitú Vrátňanku! 
A čo s Bystricou? Tá bola aj 
krajom, no už nie je, ale náš 
Jánošíkov kraj žil, žije a prežije 
veky! Vari nikde na svete nenájde 
človek na takom malom území toľko 
krásy, všetkého dosti, aby mohol 
pookriať vnútorne, duchovne, ale aj 
napásť si oči na skalách a bralách, 
uši naplniť zvukmi v žblnkotajúcich 

vodopádoch v Jánošíkových dierach a pri nebesko-
anjelskej muzike.“ (M. Chvastek)
   Je to už zrejme tak: Jánošíkov kraj je príťažlivým 
fragmentom vesmíru, ktorý sa dá opustiť, ale do 
ktorého sa nedá nevrátiť. Tieto slová vždy platili 
aj v prípade M. Chvasteka, ktorý väčšinu svojho 
plodného života prežil mimo hraníc rodiska. 
Pracovné povinnosti ho odviali do Závažnej 
Poruby, Nižnej nad Oravou a napokon do Prievidze, 

kde prežil podstatnú časť vlastnej 
pozemskej púte. Roky rokúce pôso-
bil ako učiteľ, založil a viedol viaceré 

známe súbory (Oravan, Vtáčnik, 
Domovina a iné), spolupraco-
val s poprednými folklórnymi 

telesami i sólistami, rozhlasom 
aj televíziou. Nemenej známa je 

choreografická činnosť, 
ktorej sa aktívne venoval 

ešte aj v posledných 
rokoch svojho života.

   M. Chvastek bol 
nielen povest-
ným spevákom, 
hudobníkom, 
choreografom 
či obetavým 
učiteľom. Po 
povedomia 
mnohých ľudí 

sa zapísal tiež 
ako svojrázny 

humorista, schopný 
dlhší čas zabávať 

okolie vlastnými 
(často neuveriteľnými) 
historkami a zážitkami. 
Humor  a životný nadhľad 
dokázal umne 
premietnuť aj do 
svojich textov, z ktorých 
viaceré zľudoveli a stali 
sa neodmysliteľnou 
súčasťou repertoáru 

iných folkloristov.
   V roku 2001 oslávil M. Chvastek 70. narodeniny 
a pri tejto príležitosti mu jeho priatelia z Detvy 
darovali vyrezávaný drevený kríž ako symbolický 
prejav úprimnej vďaky a uznania za dlhodobé 
šírenie dobrého mena podpolianskeho folklóru 
. Začiatkom novembra 2003 sa stal čestným 
občanom našej obce. Vzápätí po udelení zaslúžilej 
pocty bol detviansky kríž nainštalovaný v areáli 
Obecného úradu Terchová. „Ten kríž nevenovali iba 
mne, ale aj celému terchovskému ľudu!“ 
(M. Chvastek)
  Za svoju činnosť a výsledky si M. Chvastek 
prevzal niekoľko významných ocenení; v roku 
1956 získal titul laureáta Svetového festivalu 
mládeže a študentstva v Moskve, bol nositeľom 
cien z folklórneho festivalu vo Východnej, čestným 
občanom Terchovej... O umelcovom živote nakrútili 
jeho priatelia dokumentárny film Keď som šiel do 
neba, šiel som po rebríku... (1997). Vo filme sa hlavný 
protagonista vyznal aj zo svojho vrúcneho vzťahu 
k Terchovej a Jánošíkovmu kraju. Nadčasový odkaz 
vyše polstoročnej Milanovej poctivej roboty by sa 
dalo v stručnosti zhrnúť do slov: veľkoryso rozdával 
ľuďom radosť, neúnavne im vštepoval lásku 
a hrdosť k rodnému Slovensku a jeho jedinečnému 
kultúrnemu dedičstvu.
   V utorok 2. novembra 2004, na Pamiatku zos-
nulých (viac ako symbolické), sa do Domu kultúry 
v Prievidzi prišlo rozlúčiť s Milanom Chvastekom 
množstvo priateľov a známych. Nechýbal primátor 
Prievidze, predstavitelia Matice slovenskej, početná 
enkláva Terchovcov na čele so starostom obce 
Viktorom Vallom, folkloristi z celého Slovenska... 
Dôstojný pohreb tak ukončil pozemskú púť 
človeka, ktorý sa stal, podobne ako jeho otec, už za 
života legendou. Umelca, čo významne zasiahol do 
vývinu, rozvoja a propagácie našej ľudovej kultúry. 

   
                                                                                                               

B

Literatúra: Klen, V.: Chvastekove krpce. In: Život, 37, 
1987, č. 15, s. 39; Cabadaj, P.: Osobnosti Slovenska. 
Milan Chvastek. In: Slovenské národné noviny, 
6(10), 1995, č. 26, s. 4; Zomrel Milan Chvastek. 
In: Terchová, 15, 2004, č. 6, s. 8 – 9 (nekrológy).

Peter CABADAJ
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Liturgický sviatok

Zelený štvrtok Pánovej večere

Veľký piatok - Slávenie utrpenia a smrti Pána 
prísny pôst a zdržovanie sa mäsitých pokrmov
Krížová cesta
Obrady Veľkého piatku
Ukončenie adorácie pri Božom hrobe
Biela sobota
Začiatok adorácie pri Božom hrobe s rannými chválami
Obrady Bielej soboty  
VEĽKONOČNÁ NEDEĽA
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hlasovanie za
hlasovanie proti
zdržanie hlasovania
neprítomnosť 
(nehlasovanie)

Sľub náčelníka  obecnej polície p. Miroslava Pakoša.
Informáciu zo zasadnutia obecnej rady zo dňa 23. 02. 2010 – priebežne počas   zastupiteľstva.
Správu o činnosti Obecnej polície Terchová za obdobie od 01. 01. 2009 do 31. 12. 2009.
Žiadosť p. Václava Repáňa, bytom Terchová, ul. Májová 438, o doriešenie prístupovej cesty v osade Mláka.
Žiadosť p. Margity Štefkovej, bytom Terchová 800, o vybudovanie oporného múru.   
Doporučuje urobiť opatrenie na zabezpečenie svahu, výrub krovín a stromov.  
Žiadosť p. Jána Hanuliaka, bytom Terchová 710, o úpravu miestnej komunikácie v Bielom Potoku. 
Komunikácia je zaradená do opráv financovaných z fondov EÚ, nevyhnutné opravy je nutné riešiť ihneď.
Informáciu o pláne zástavby na Tižinke.

UZNESENIE  č. 1/2010
zo   zasadnutia obecného zastupiteľstva Terchová,

konaného  dňa  26. 02. 2010

Prítomní:
Neprítomní:

Ospravedlnení:

Predseda:
Člen:
Člen:

Návrhová komisia uznesenia:
MVDr. Hanuliak Ján
p. Dávidík Jozef
Ing. Laurenčík Milan

Zapisovateľ:
Ing. František Kadaš

11
-
-

Overovatelia zápisnice:
Ing. Synáková Eva
Mgr. Berešíková Veronika

Vysvetlivky pri hlasovaní:

ZA
PROTI
ZDR
  -

1. 
2. 
3.
4.
5.

6.

7.

HLASOVANIE
Mgr. V. Berešíková
J. Dávidík

ZA
ZA

MVDr. J. Hanuliak
M. Jánošík
Ing. M. Laurenčík

ZA
ZA
ZA

V. Mažgút
Ing. J. Panták
Ing. E. Synáková

ZA
ZA
ZA

A. Šmehýlová
Ing. M. Zajac
F. Zicho

ZA
ZA
ZA

B)
1. s c h v a ľ u j e 
Záverečný účet obce za rok 2009 a celoročné hospodárenie bez výhrad. 

2. s c h v a ľ u j e 
Použitie účelových finančných prostriedkov za rok 2009 tak, ako je to v rozpise záverečného účtu.

3. s c h v a ľ u j e 
Náčelníka obecnej polície p. Miroslava Pakoša, bytom Terchová, ul. A. F. Kollára 1154.

4. s c h v a ľ u j e 
Veliteľa Obecného hasičského zboru Terchová, p. Františka Ondruša, bytom Terchová, ul. Vrátňanská cesta 467.

7. s c h v a ľ u j e 
Žiadosť Obvodného oddelenia PZ Terchová o osadenie dopravného značenia (zrkadlo) 
od potravín KORUNA na hlavnú cestu v smere do Žiliny.  Doporučuje riešiť podľa návrhu.

8. s c h v a ľ u j e 
-  prijatie termínovaného úveru vo výške 49 715,- € na obdobie 10 rokov 
    na financovanie investičnej akcie „Rekonštrukcia škôl a školských zariadení“
-  zabezpečenie termínovaného úveru vlastnou bianko zmenkou obce

C)
1. n e s c h v a ľ u j e 
Žiadosť p. Jána Mažgúta, bytom Terchová, Pod Rovňami 65, o vybudovanie parkovacieho miesta.

2. n e s c h v a ľ u j e
Žiadosť Základnej školy s Materskou školou, Školská 86, 013 06 Terchová o pridelenie finančných prostriedkov 
pre Materskú školu nad rámec rozpočtu na hračky a didaktické pomôcky. OZ doporučuje hľadať finančné prostriedky 
inou cestou (podnikateľské subjekty, rodičia).

D)
o d r o č u j e
Žiadosť p. Václava Struhárňanského, bytom Terchová 1099, o odkúpenie pozemku KN parc. č. 17196/3 – zastavaná plocha 
o výmere 23m2  v kat. území Terchová, žiadateľ musí doplniť písomné stanovisko majiteľa susediaceho pozemku.

5. s c h v a ľ u j e 
Strojníka Obecného hasičského zboru Terchová, p. Františka Cabadaja, bytom Terchová 580.

Správa z výročnej schôdze ZO SZTP v Terchovej 

Dňa 14. februára 2010 sa v priestoroch Školy v prírode 
u Repáňov konala výročná hodnotiaca členská schôd-
za Základnej organizácie Slovenského zväzu telesne 
postihnutých  (ZO SZTP) za rok 2009.
   Z výročnej správy vyberáme: 
Naša ZO evidovala k 1. 1. 2010 73 riadnych členov, čo je 
o dvoch viac ako v porovnaní s rovnakým termínom v roku 
2009. Dá sa teda hovoriť o stabilizovanej členskej základni. 
Našu ZO opustili v roku 2009 dvaja členovia, a to pani Mária 
Ďurková, ktorá zmenila trvalý pobyt presťahovaním sa, 
a pán Štefan Ripel (zomrel). Do našej organizácie 
sa prihlásili 4 noví členovia (Emília Podhorská, Viktor 
Laurenčík, Terézia Špirková a Michal Lazar). Sme orga-
nizáciou skôr strednej a staršej generácie; počet členov 
do 18 rokov prakticky neevidujeme (maloletých členov 
ZO zastupujú rodičia). Počet členov do 35 rokov je nulový, 
počet členov do 50 rokov – 26, počet členov do 60 rokov 
– 33, počet členov nad 60 rokov – 14. V rámci kultúrno-
spoločenskej činnosti dominovali, ako v minulosti, najmä 
„spomienkové podujatia, venované Medzinárodnému 
dňu telesne postihnutých (MDTP). Tieto podujatia sú pre 

našich členov nesmierne dôležité nielen zo spoločenského 
aspektu, ale hlavne z odborného hľadiska. Od funkcionárov 
SZTP a odborníkov zo sociálnej oblasti sa na nich dozvedajú 
o pripravovaných legislatívnych krokoch ohľadom noriem na 
zlepšenie životných podmienok hendikepovaných občanov.
   Na MDTP, každoročne organizovanom sociálnou komis-
iou pri obecnom zastupiteľstve, sa 26. 4. 2009 zúčastnilo 
58 členov našej ZO; na MDTP, organizovaným našou ZO, 
sa 27. 9. 2009 zúčastnilo 69 členov a 5 pozvaných hostí 
(sponzorov). Športovo-rekreačnej činnosti sa venujeme 
formou účasti našich členov na kurzoch sociálnej rehabili-
tácie (KSR). V dňoch 
25. – 30. mája 2009 sa na KSR v kúpeľoch Lúčky zúčastnilo 
6 členov našej ZO (M. Stašová, J. Šupica,  A. Cingelová, 
J. Vojtek. V. Synáková a Š. Vallo). V dňoch 7. – 12. júna 2009 
sa na KSR  v Turčianskych Tepliciach zúčastnil jeden člen 
(A. Janík), na rekreačnom pobyte v zariadení SZTP 
„RELAX“ v Štúrove sa 23. – 30. októbra 2009 zúčastnili 3 
členky našej ZO (I. Špirková, E. Komačková, M. Šeligová). 
Na každej výročnej členskej schôdzi sa schvaľuje 
poradovník záujemcov na KSR, aby sa na nich mohlo 
zúčastniť čo najviac členov našej ZO, a aby sa vystriedali 
všetci záujemcovia.

   Naša ZO (ako príspevková organizácia) vyvíja činnosť 
z finančných zdrojov získaných formou členských príspe-
vkov vlastných členov, ďalej z dotácie na činnosť ZO 
od obecného úradu a zo sponzorských príspevkov a darov 
od miestnych podnikateľských subjektov. V roku 2009 po-
mohli takto našej ZO naplniť rozpočet títo sponzori: 
J. Mičo – DAMIT, s. r. o., Ing. J. Kolba COBA-automotive, 
L. Maruna Píla – Struháreň, F. Zicho – Vináreň u Turčana, 
Ing. M. Meško – Urbár Terchová, Š. Rybár – Pozem-
kové spoločenstvo Cingel-Ondruš, F. Zicho ml. – Škola 
v prírode u Vyšných Repáňov, V. Vallo – Chata na Grúni, 
a s dotáciou na činnosť starosta obce Viktor Vallo.  Vďaka  
uvedeným podporovateľom sme mohli pre členov našej 
ZO pripraviť naznačenú bohatú paletu činnosti. Preto   
mi dovoľte v mene svojom, ako aj v mene všetkých 
73-členov našej ZO vyjadriť hlbokú úctu a poďakovanie 
našim dobrodincom, bez podpory ktorých si ani neviem 
predstaviť takúto činnosť našej ZO. 
   Rokovanie výročnej schôdze sa konalo za prítomnosti 
predsedníčky KC SZTP páni Márie Antalovej, predsedu 
OC SZTP pána Jozefa Capeka a zástupcu starostu OÚ 
pána Ing. Mariána Zajaca. Štefan VALLO

predseda ZO SZTP Terchová
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6. s c h v a ľ u j e 
Žiadosť o oslobodenie od daní z nehnuteľností pre Domov dôchodcov a Domov sociálnych služieb 
pre dospelých, ul. A. F. Kollára 234, Terchová, daň za komunálny odpad sa neoslobodzuje.
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Vtedy pred 20 rokmi (2.)

hneď po svojom nástupe do funkcie 
tajomníka Miestneho národného výboru 
v Terchovej (MNV), 1. 2. 1990, som 

premýšľal, ako čo najskôr uskutočniť myšlienku 
vydávania obecných novín. Preto som sa 
ihneď skontaktoval s ľuďmi, o ktorých som si 
myslel, že by mohli naplneniu zamýšľaného 
zámeru pomôcť. Ako prvého som oslovil 
riaditeľa tunajšej kultúry Rudolfa Patrnčiaka, 
ktorý sa stal od prvých chvíľ mojím najbližším 
s p o l u p r a c o v n í k o m . 
Postupne nasledovali 
rozhovory s Vladimírom 
Križom, Jozefom Gar-
gulákom a novým 
predsedom MNV Mila-
nom  Opalkom. Milo ma 
prekvapila a potešila ich 
výsostne pozitívna reak-
cia, čo predstavovalo 
pre moju iniciatívu nový 
motivačný impulz. K uve-
deným nadšencom treba 
jedným dychom pridružiť 
dôstojného pána dekana 
Jozefa Šabu, vtedajšieho 
správcu farnosti, ktorý 
hneď pri prvom rozhovore 
na tému novín myšlienku 
vrelo privítal a podujal sa 
garantovať dvojstranovú 
rubriku Farské listy. Po 
rozhovoroch už nasle-
dovali intenzívne práce 
na vydaní prvého čísla. 
Maximálne pracovné 
vyťaženie na úrade, ako 
aj rôzne technické pro-
blémy spôsobili, že no-
viny po prvý raz vyšli nie 
začiatkom, ale až v druhej 
polovici marca. Aj napriek 
tomu išlo o vôbec prvé 
dedinské periodikum na 
území vtedajšej federá-
cie! K naznačenému času, 
plnému nových nádejí, romantickému entu-
ziazmu  a nezištnej roboty, sa bezprostredne 
vzťahuje prvá kapitola mojej knižky Keď sme 
v Terchovej budovali kapitalizmus, ktorú 
vydalo tunajšie agilné kultúrne stredisko 
(1992, s. 7 – 8). 

Prekonaný rekord
   Obsahový profil novín sa síce formoval 
postupne, základné rubriky sa však obja-
vovali už od prvých čísel. Úvodník, Farské 
listy, športové spravodajstvo a informačný 
servis majú svoje nezastupiteľné miesto do 
dnešných čias. K nim musíme pripojiť aj spo-
mienkové exkurzy do terchovskej minulosti, 

ktoré obetavo pripravovali skúsení publicisti 
V. Križo, J. Gargulák a naša rodáčka, v Bratislave 
žijúca Alica Bezáková (dcéra predvojnového 
terchovského notára Jozefa Bernáta). Ich 
pozoruhodné príspevky na jednej strane 
výraznou mierou obohacovali náš mesačník, 
na druhej strane dokumentovali  starý svet 
pre budúce generácie záujemcov o históriu 
Jánošíkovho kraja. Niektoré pôvodné rubriky 
medzičasom zanikli (Bola jedna doba, Úvaha 

na okraj, Zachytené na ulici), alebo sa obja-
vujú len príležitostne (Detským perom). Celý 
tento vývinový proces nakoniec vyústil do 
súčasného profilu novín, ktorý sa už niekoľko 
rokov nemení.  
   V prvých mesiacoch vydávania sme hľadali 
optimálny variant periodicity novín. Zásadne 
sa nepripúšťala možnosť, že by malo ísť 
o občasník, prípadne štvrťročník. Op-
timálnym riešením sa javil mesačný cyklus 
vydávania, vyskytli sa však aj hlasy volajúce 
po týždenníku... Okolnosti napokon viedli 
vo svojich dôsledkoch k mesačníku a noviny 
vychádzali vždy na konci príslušného me-
siaca. V priebehu roka 1997 sa periodicita 

zmenila a z mesačníka sa stal dvojmesačník, 
čo platí dodnes. (Obsahovo bohaté a atraktívne 
vianočné číslo sa od roku 1991 vyprofilovalo 
ako čítanie magazínového typu. V roku 2008 
vyšlo po prvý raz v plnofarebnej podobe.) 
   Mimoriadne zaujímavé, aspoň pre mňa, 
bolo sledovať postupné rozširovanie autor-
ského potenciálu. Vždy sa pousmejem pri 
spomienke, keď som musel vypĺňať až 90% 
textovej časti. Niekedy išlo o poriadnu fušku, 

najmä keď nebolo času, témy, 
inšpirácie a človek zápasil 
s vyčerpanosťou. Dnes je už 
situácia diametrálne odlišná 
a mňa osobne teší satisfak-
cia, že stálo za to bojovať 
zo všetkých síl za udržanie 
vydávania v najkrízovejších 
časoch (napríklad v prvých 
mesiacoch roka 1991). Vlado 
Križo mi nejeden raz povedal, 
že ak prekonáme terchovský 
rekord v počte vydaných 
čísel, máme za sebou prelo-
mové okamihy. Rekord, ktorý 
predstavoval sedem čísel, 
bol úspešne prekonaný 
už v roku 1990 a mali sme 
z toho úprimnú radosť...  
   K už spomínaným 
priekopníkom sa postupom 
času začali pripájať ďalší spo-
lupracovníci novín – exulant 
Koloman Kolomi Geraldini 
(žil v Argentíne), kanonik 
Štefan Bitter, notár Bohdan 
Blaha (obaja žili v Žiline), bás-
nik Milan Moravčík st., Jan 
Miho ml. (v lete 1991 prevzal 
po mne šéfredaktorskú tak-
tovku, ktorú drží v rukách 
doteraz), ďalej Milan 
Chvastek (žil v Prievidzi), 
Ľudmila Mažgútová, Anna 
Dikošová, Oľga Chudovská 
(žije v Liptovskom Jáne), Kamil 

Muráň, Bernard Maruna, Anastázia Janičíková, 
Marián Zajac, Václav Bobáň, aby som spomenul 
aspoň tých najvytrvalejších dopisovateľov. 
Viacerí z nich sú už, žiaľ, na pravde Božej 
(K. K. Geraldini, Š. Bitter, B. Blaha, M. Chvastek, 
A. Dikošová, A. Janičíková)... V počiatočnom 
období vydávania zohral nezastupiteľnú 
úlohu predseda MNV, výtvarník Milan 
Opalka. Napriek výkonu svojej náročnej funk-
cie pravidelne zabezpečoval vizuálnu časť 
novín. Navrhol ich hlavičku a jeho ilustrácie 
dodávali periodiku novú dimenziu, ktorou 
rástla originalita a autentickosť novín. Vtedy 
bolo slovo a výtvarný obraz v pôsobivej har-
mónii. Neskôr sa M. Opalka ako ilustrátor 

I

V druhej polovici marca 1990 vyšlo pamätné prvé číslo (vtedy) mesačníka Terchová. 
Sporadické pokusy vydávať noviny boli v našej obci aj  v minulosti, avšak až od marca uvedeného roku 
možno datovať novú kvalitu kultúrno-spoločenského života v Jánošíkovom kraji. 
Dvadsiate narodeniny novín sa stali motívom aj k napísaniu tohto príspevku. 
Autor textu bol ich zakladateľom a prvým šéfredaktorom

z novín vytratil, čo sme vyriešili systematickým 
zaraďovaním fotografií.

A čas letel a letel...
   Zložitým vývojom prešla aj forma vy-
dávania. Prvé dva ročníky sme realizovali 
veľmi jednoducho: moja maličkosť napísala 
príspevky, zredigovala články iných autorov 
(nezriedka ich bolo treba celé prepísať nanovo) 
a kompletný obsah sa potom prepisoval  na 
mechanickom  robotrone u Emílie Martinickej 
v Žiline, neskôr na Miestnom kultúrnom 
stredisku v Terchovej. Takto napísaný 
a upravený text spoločne 
s ilustráciami M. Opalku 
doručili autom Svetozár 
Martinický, respektíve 
Rudo Patrnčiak do objektu 
Plemenárskeho podniku 
v Žiline (Rosinská cesta), kde 
sa tlačila prvá a časť druhého 
ročníka mesačníka Tercho-
vá. Na sklonku roka 1991 
sme prešli na modernejšiu 
technológiu, ktorú v našom 
prípade predstavovala 
počítačová sadzba a spra-
covanie fotografií, korektor-
ský proces, grafické riešenie 
a následná tlač. Od decem-
bra 1991 sa noviny (s malý-
mi prestávkami) roky tlačili 
v žilinskej tlačiarni ROSA; 
jej majiteľ, kamarát Jaro-
slav Buchta, nám dlho vy-
chádzal veľkoryso v ústrety, 
pretože „mesačník všetkých 
Terchovčanov“ (tak znel 
jeden z podtitulov novín) 
tlačil sponzorsky!
   Na margo uvedených 
informácií ešte pripojím 
jednu margináliu. Takmer 
tri roky sme, nevedno ani 
prečo, ignorovali oficiálnu 
registráciu periodika na 
príslušnom orgáne štátnej 
správy. Vtedy mal náš 
mesačník podtitul „nezávislé 
noviny“ (v inkriminovanom 
čase išlo o frekventované 
slovné spojenie)  a jeho ne-
zaregistrovanie sme možno 
vnímali  ako svojráznu formu 
novodobého „samizdatu“...

To sa musí prežiť
   Keď sme pracovali 
na príprave prvých čísel, 
tušili sme všeličo. Jedna 
skutočnosť ale dostala takú nepredvídateľnú 
podobu, až nám plynutím času behali po 
chrbtoch zimomriavky. Čo mám na mysli? 
Vďaka novinám sa naštartovala komuniká-
cia s ľuďmi, o ktorých sme v Terchovej roky 
rokúce nič nepočuli a na ktorých si pamätali 
len najstarší spoluobčania. Výdatnou mierou 
k tomu prispeli historické články Vladimíra 

Križu. Tie oživili spomienky pamätníkov a vyt-
vorili reťaz nových a nových písomných reakcií 
najmä od ľudí, žijúcich dlhé desaťročia mimo 
teritória obce. No a potom prišli na rad osobné 
stretnutia. Mal som z nich ohromnú radosť, 
pretože každé jedno takéto stretnutie bolo pre 
mňa vzrušujúcim zážitkom, súčasťou ktorého 
sa stali nové vedomosti, inšpirácia a podma-
nivá atmosféra (to už nehovorím o nadobud-
nutých priateľstvách a kontaktoch). Niečo také 
sa musí jednoducho prežiť na vlastnej koži, 
aby mohol dnešný čitateľ v celej komplexnosti 
pochopiť význam použitých slov. Veď títo 

ľudia prežili, ako unisono tvrdili, najkrajšie roky 
svojho života v Jánošíkovom kraji, podieľali 
sa na formovaní charakteru súvekého ter-
chovského prostredia, ktorého prejavy sú už 
nenávratne fuč. Z ich slov som zreteľne vycítil, 
čo pre nich znamená tento kraj, jeho ľudia, 
príroda, ľudová kultúra. Išlo veru o magické 
stretnutia, ktoré mi štedro otvárali nové 

horizonty vnímania sveta. Preto som veľmi rád, 
že sa nám v novinách podarilo zdokumentovať 
zašlé terchovské časy s ich najvýraznejšími 
protagonistami. Kto neverí, nech si zalistuje 
v starších vydaniach novín Terchová.

Patrí sa aj poďakovať           
   Vtedy pred 20 rokmi sme odštartovali proces, 
ktorým sa tunajší kultúrno-spoločenský život 
prehupol do kvalitatívne odlišnej koncepčnej 
a organizačnej polohy. Prakticky všetky rele-
vantné iniciatívy mali bezprostrednú súvislosť 
s novinami, okolo ktorých sa postupne zosku-

pili nadšenci rozdielnych 
vekových garnitúr, avšak 
so spoločným zámerom 
urobiť maximum pre to, 
aby sa v našej obci vytvo-
rili podmienky na dôsto-
jné prežitie plnohodnot-
ného života a inšpiratívne 
ľudské napredovanie. 
Aj z tohto uhla pohľadu 
si ako zakladateľ a prvý 
šéfredaktor novín Terchová 
(a doterajší výkonný redak-
tor) dovoľujem úprimne 
poďakovať pri príležitosti 
20. výročia vzniku perio-
dika všetkým priateľom, 
kolegom a spolupra-
covníkom, ktorí nezištne 
pomáhali a pomáhajú 
pokračovať v rozrastajú-
com sa diele (redakčná 
rada, dopisovatelia, 
pracovníci kultúrneho 
strediska, obecného 
úradu, mecéni). Zároveň 
ma teší, že v obci žijú mladí 
nadšenci rozvíjajúci naše 
úsilie o najmodernejšie 
trendy informovania 
verejnosti (Prvý tercho-
vský internetový týždenník 
– vychádza od roku 2009). 
Osobne to vnímam ako 
dôkaz, že sa tvorivo 
a progresívne prepájajú 
generačné línie záujem-
cov, ktorým leží na srdci 
ďalší osud žurnalistiky 
v Jánošíkom kraji.     
                                                    
             
                                                    
                                                      

Peter CABADAJ

Poznámka – V rámci pripravovaného 
XXI. ročníka Cyrilometodských dní v Terchovej 
sa uskutoční aj podujatie, ktoré bude 
venované našim jubilujúcim novinám. 
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Recepty na veľkonočnú nôtu

ámete si hlavu nad tým, čo ponúknete hosťom? Klasické obložené 
chlebíčky sa objedli, azda najlepšie budú, popri obloženej mise, 
chuťovky. Nie vždy na ich prípravu potrebujeme rožky, maslo, syr 

a salámu. Na prípravu chuťoviek si treba vyhradiť dlhší čas, ale stojí to za to 
– budú ozdobou prestretého stola. Najprv si ale pripravíme nátierky.

Šunková pena: 100 g šunky, 100 g rastlinného tuku Flóra, vegeta, 
biele korenie a soľ.
Postup: Pomletú šunku dobre vymiešame s Flórou, pridáme trochu vegety, 
korenie a soľ. Šunkovú penu vložíme do cukrárenského vrecúška a môžeme 
ozdobovať chuťovky – buď nanášame malé slané keksíky, alebo máme 
nakrájane na kolieska rožky. Ozdobíme kúskami zelenej uhorky, kápie alebo 
mesiačikom reďkovky. Takto môžeme pripraviť aj penu z údeného lososa. 
Na dekoráciu taktiež môžeme pridať červenú čerstvú papriku, rez plnenej 
olivy, pripadne zelenú vňaťku. Do chuťoviek, ktoré sú z rožkov a sendviča, 
môžeme do stredu zapichnúť špáradlo. 

Syrová pena s chrenom a šunkou (pre 4 osoby)
Suroviny: 200 g smotanového syra, 1 téglik šľahačkovej smotany, 1 lyžica 
nakladaného chrenu, (môže byť aj čerstvý strúhaný), 1 lyžica želatíny, soľ, 
100 g údeného postrúhaného syra, 600 g údenej šunky, kompótové jablká 
alebo broskyne na dekoráciu.
Postup: Najprv si dáme približne do dvoch lyžíc vody rozpustiť a nahriať 
želatínu. Smotanový syr dobre vymiešame s chrenom a postrúhaným 
údeným syrom. Šľahačku vyšľaháme do stuhnutia a pridáme k syrovej 
pene. Všetko, ak treba, trochu dosolíme a pridáme polochladnú želatínu. 
Mierne premiešame a penu preložíme do sklenených kompótových misiek. 
Zakryjeme papierom a necháme dobre stuhnúť; najlepšie je to pripraviť 
večer a nechať odstáť do druhého dňa. Šunku nakrájame na porcie, uložíme 
na tanier a šunkovú penu preklopíme z misiek na tanier k šunke. Porcie 
ozdobíme jablkami alebo broskyňami z kompótu. Ako príloha môže byť 
tmavý chlieb, ale hodia sa aj varené zemiaky posýpané zelenou vňaťou.

Vyprážane syrové guľky so šunkou (pre 4 osoby)
Suroviny: 400 g syr Eidam, 200 g strojovej šunky, olej na vyprážanie, 
soľ, mleté korenie, 2 lyžice dobre napučaných ovsených vločiek, 1 vajce 
do guliek, 2 vajíčka na obaľovanie, strúhanka podľa potreby.
Príloha: Varené zemiaky, tatárska omáčka a kúsok póru.
Postup:  Syr postrúhame, pridáme na maličké kúsky pokrájanú šunku, 

ďalej vločky, vajce soľ a korenie. Všetko spolu premiešame. Z tejto hmoty 
formujeme guľky (približne 4-5 kúskov na porciu). Guľky najprv obalíme 
v strúhanke, potom ich namáčame v rozšľahaných vajciach a hneď kladieme 
na rozhorúčený olej. Pri vyprážaní (postupujeme čo najrýchlejšie) ich raz 
dva pretočíme a okamžite vyberáme dierkovanou lyžicou. Guľky kladieme 
na teplý tanier, ako prílohu podávame varené zemiaky a tatársku omáčku. 
Porcie na tanieri ozdobíme kolieskami krájaného póru.

Plnené pečené šampiňóny so špenátom a zemiakmi
Suroviny: 1kelímok šampiňónov, trochu vegety, mleté čierne korenie, 
3 lyžice roztopeného masla, 2 lyžice strúhanky, olej podľa potreby, 1 lyžička 
mletej sladkej papriky, balíček mrazeného špenátu, 2 lyžice oleja, 1 cibuľa, 
soľ, 2 strúčiky cesnaku, 1 lyžica polohrubej múky, 3 dcl mlieka.
Postup: Šampiňóny očistíme, zvlášť pooddeľujeme nožičky od hlavičiek. 
Nožičky nakrájame na drobné kúsky a na roztopenom masle ich krátko 
podusíme. Odstavíme ich z ohňa, pridáme strúhanku, vegetu, korenie, mletú 
papriku a podľa potreby soľ. Zmes premiešame a plníme hlavičky. Približne 
jednu plnú malú lyžičku plnky kladieme do vnútra hlavičky, naplnené 
hlavičky kladieme na poolejovaný plech pekne do radu. Plnené šampiňóny 
dáme do rozohriatej rúry na 180°C približne 15 minút – a šampiňóny 
sú upečené (záleží na veľkosti).
Poznámka: Naplnené šampiňóny kladieme na plech plnkou hore.
Špenát: Cibuľu si očistíme a orestujeme na oleji. Pridáme mrazený špenát, 
soľ a necháme krátko prevrieť. Múku si rozmiešame s mliekom a zahustíme 
špenát. Na miernom ohni necháme špenát 5-8  minút variť, dochutíme 
prelisovaným cesnakom a odstránime z ohňa.
Príloha: Varené zemiaky posypeme zelenou posekanou vňaťou (pažítka, 
mladá cibuľka alebo petržlenová vňať).
Na tanier kladieme varené zemiaky do stredu, pridáme malú naberačku 
špenátu a po okraji uložíme 4-5 kúskov pečených plnených šampiňónov. 

Jelenia pečienka so žemľovou knedľou
Odležané mäso z jelenieho stehna odblaníme a husto prešpikujeme slaninou. 
V kastróle rozpustíme bravčovú masť, pridáme pokrájanú cibuľu, trochu 
očistenej a pokrájanej koreňovej zeleniny, ďalej bobkový list, cesnak, niekoľko 
zrniek celého korenia, vložíme mäso a pol hodiny dusíme na šporáku. Potom 
divinu vložíme do pekáča, podlejeme červeným vínom, zakryjeme a v rúre 
dusíme pri teplote 180-200°C približne poldruha hodiny. Počas pečenia mäso 
podlievame vodou alebo hovädzím vývarom z bujónovej kocky. Po upečení 
mäso vyberieme a pokrájame na porcie. Šťavu zaprášime múkou, zalejeme 
vývarom, pridáme ešte trochu vína a necháme prevrieť. Omáčku precedíme, 
prepasírujeme a pridáme pollitra kyslej smotany. Všetko necháme prejsť 
varom, podľa potreby dochutíme soľou, prípadne aj citrónovou šťavou. 
Príloha: Žemľové knedle.
Najprv na tanier kladieme prílohu, polejeme omáčkou a priložíme mäso.

Lekvárová roláda – čierne Irma
Suroviny: 70 dkg hladkej múky, 25 dkg práškového cukru, 4 vajíčka, 
4 polievkové lyžice roztopeného masla, 4 polievkové lyžice medu, 
1 lyžička sódy bikarbóny, 1 lyžička mletej škorice, môžeme pridať aj trošku 
nastrúhaného muškátového orieška, podľa potreby 2-3 lyžice mlieka, 
½ kg slivkového lekváru, 35 dkg posekaných orechov, 1 vajíčko 
(na potretie).
Postup: Okrem orechov a slivkového lekváru z hore uvedených surovín 
spracujeme cesto, ktoré rozdelíme na tri časti. Každú časť rozvaľkáme 
na hrúbku 2-3 mm, potrieme lekvárom, posypeme orechmi a zrolujeme. 
Rolády kladieme na pomastený plech a potrieme ich rozšľahaným vajíčkom. 
Pečieme vo vyhriatej rúre na 180 °C približne 25 minút. Rolády necháme 
dobre vychladnúť, po vychladnutí ich krájame na centimetrové úhľadné 
kolieska. Z rolád nakrájame veľa kúskov, ktoré nám dlho vydržia.

L

odľa skúmania vedcov  tvorila hmota 
hviezd a planét na počiatku jedno 
obrovské teleso, ktoré bolo „veľkým 

treskom“ (výbuchom) rozmetané do 
vesmírneho priestoru. K tomuto tresku 
došlo v dobe pred 13,75 miliardami 
rokov (miliarda je tisíc miliónov). Od tejto 
doby táto výbuchom rozmetaná hmota 
letí vesmírnym priestorom a pretože má 
príťažlivosť, tak väčšie kusy hmoty svojou 
príťažlivosťou sťahovali k sebe menšie časti, 
a tým sa vytvárali hviezdy a planéty. Tvorili 
sa zhluky telies, kde najväčšie teleso svojou 
príťažlivosťou viazalo na seba menšie telesá, 
ktoré sa stáli jeho obežnicami. Stručne pove-
dané: takto vznikla i naša slnečná sústava. 
Vedci datujú vznik planét do doby pred 
4,5 miliardami rokov.
   Prvopočiatky života sa datujú do doby 
pred 3,8 až 3,5 miliardami rokov, vytvorenie 
okysličenej atmosféry pred 2,4 miliardami 

rokov, prvé rastliny pred 470 miliónmi ro-
kov a prvé cicavce pred 210 miliónmi rokov. 
Do skupiny cicavcov patríme aj my, ľudia 
– sme  posledným článkom vývoja.
   Predpokladom života ľudí na zemi je 
splnenie ohromného množstva podmie-
nok, ako sú veľkosť zemegule, veľkosť slnka 
a ich vzájomná vzdialenosť, rýchlosť 
otáčania zemegule a dráha obiehania oko-
lo slnka, voda, ovzdušie, teplota vzduchu 
a zemského povrchu, pričom je 
pravdepodobné, že o niektorých 
podmienkach, ktoré umožňujú náš život, 
doteraz ani nevieme. Niekde som čítal, 
že vytvorenie vrstvy humusu hrúbky 
1 cm trvá asi 100 rokov. Celý tento proces 
tvorby podmienok pre život trval veľmi dlho. 
Až po vytvorení týchto podmienok mohol 
nastať vývoj niečoho, z čoho pochádza-
jú ľudia alebo stvorenie človeka podľa 
cirkevného učenia.

   V každom prípade ľudstvo dostalo ko-
losálny dar pre život na planéte Zem. Nie je 
známa žiadna iná planéta vo vesmíre, ktorá 
by tieto podmienky splňovala. Najbližšia 
hviezda s teoreticky možnými podmien-
kami pre existenciu planéty podobnej 
Zemi (zatiaľ sa nevie, či existuje, pretože 
astronomické vybavenie neumožňuje 
ju zistiť) by sa mohla nachádzať vo vzdiale-
nosti zhruba 50 svetelných rokov od našej 
slnečnej sústavy.
   Týmto článkom chcem upozorniť na 
vzácnosť našej planéty, kde je nám 
umožnené  existovať. Tento dar Stvoriteľa by 
sme mali s plnou zodpovednosťou chrániť, 
aby možnosť spokojného života bola i pre 
našich potomkov zachovaná, čo je naša 
prirodzená povinnosť. 

P

Planéta Zem má prívlastok 
„Modrá planéta“ 
alebo „Zázračná planéta“. 
Trvalo to však miliardy rokov, 
kým vyrástla do stavu 
vhodného pre ľudský život. 

Planéta Zem

Dobrú chuť a veselú Veľkú noc želá 
Oľga CHUDOVSKÁ Adam CABADAJ

Po fašiangovom čase nastupuje obdobie 40-dňového pôstu. 
Po jeho skončení sa každý teší na Veľkú noc, na vzkrieseného Ježiša Krista, 
na nový život a zeleň vôkol nás. Veľkonočné sviatky majú tiež svoje zaužívané 
tradičné pohostenie. V terajšej dobe už všetko dostať kúpiť v obchodných 
centrách, od šuniek, klobás, syrov, vajíčok po rôznu zeleninu. Záleží len 
od nás, za koľko si môžeme dovoliť nakúpiť potraviny. No a doma v kuchyni 
pripravujeme jedlá tak, aby potešili žalúdok a zároveň boli aj pastvou pre oči. 
Vašej domácej fantázii sa v tomto smere medze nekladú.
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Preteky gazdovských koní Šport

ZIMNÉ OLYMPIJSKÉ HRY 
VETERÁNOV

NA ŠPECIALITÁCH  ZO  ZABÍJAČKY  
SI  POCHUTNALI  AJ  GAZDOVIA  
   
 V sobotu 13. februára 2010 sa v Terchovej 
uskutočnil už dvanásty ročník pretekov 
gazdovských koní. No ešte pred začatím 
súťaže sa konala tradičná zabíjačka 
domáceho prasiatka. Hotové delikatesy 
ochutnali nielen diváci, ale aj víťaz súťaže.
„Necháme prasa požiť ešte minútu-dve,“ 
poradil jeden z organizátorov zabíjačky 
František Kadaš, keď chlapi sviňu vykladali 
z drevenej ohrady. „Fíha, aká pekná, škoda 
jej bude. Takých dvesto bude mať. Hej, 
chlapi, nebude to tá od premiéra.“ Takéto 

a podobne hlášky padali na „obeť“, ktorú 
zabil mäsiar Emil Zajac.
   Na postávanie potom veru nebolo 
času. Na mäsiarov čakalo veľa roboty. 
Sviňu museli opáliť, zbaviť všetkej srsti a 
zavesiť na háky. „Pomôžte mäsiarom, veď 
je akási ťažká,“ poradila diváčka. „Nech si 
robia, veď berú päťtisíc na hodinu,“ prišla 
odpoveď 
z úst domáceho odborníka. Potom už 
nasledovala mäsiarska rutina. Mäsiar vy-
beral vnútornosti a pomocník ich odnášal 
na stôl. Čo bolo treba, išlo do „paráka“, kde 
z uvareného mäsa urobili tlačenku. Chys-
tali sa aj iné pochúťky.

   Divákov okolo zabíjačky začalo pomaly 
ubúdať. Premiestnili sa totiž pod sochu 
Jánošíka, kde si už gazdovia chystali svo-
jich 16 „tátošov“ na 12. ročník pretekov 
gazdovských koní. Za roky, čo sa toto 
podujatie v Terchovej koná, si organizá-
tori „vycvičili“ aj počasie. Za ideálnych 
podmienok sa počas celého dňa gazdo-
via pasovali s rôznymi nástrahami súťaže. 
Víťazom sa stal Pavol Kitaš z Nitry, ktorý si 
spolu s divákmi pochutnal na výrobkoch 
zo zabíjačky.

P. č.
1.
2.
3.

Gazda
Peter Kitaš
Ľubomír Chromec
Ján Francisty ml.

3. kolo
00:00:09,980
00:00:10,240
00:00:10,290

Výsledky disciplíny odmena pre kone
P. č.
1.
2.
3.

Gazda
Ľubomír Chromec
Pavol Kitaš
Peter Kitaš

4. Kolo
00:00:10,750
00:00:11,360
00:00:13,500

Výsledky disciplíny Silák

V sobotu 27. februára 2010 sa 
aj napriek výčinom počasia 
uskutočnil 51. ročník verejných 
pretekov v zjazdovom lyžovaní pre 
deti  Jánošíkova valaštička. Preteky 
sa konali v lyžiarskom stredisku 
Vrátna Free Time Zone. Na štart sa 
postavilo celkovo 74 pretekárov 
v ôsmich kategóriách. Najlepším 
v najstaršej kategórii spomedzi 
chlapcov aj dievčat bol Matúš 
Šíma z AC UNIZA; jeho meno tak 
pribudne na putovnú valašku. 
Organizátori pretekov, Združenie 
RAW Vrátna, Vladimír Riecky a Mi-
chal Weiner, chcú poďakovať tým, 
čo preteky podporili: EKODENDRA 
– Martin Weiner, H-Sport – Ján Ha-
labrín, GRYF – Róbert Magát, LU-
POSPORT – Juraj Židek, SUVENÍRY 
– Jozef Dikoš, OMNITRADE, a. s., 
DAMARO-RIECKY –  Mária Riecka, 
HOTEL DIERY – Ladislav Hanuliak a 
ŽILINSKÝ VEČERNÍK. Poďakovanie 
patrí aj čestnému riaditeľovi 
pretekov Alojzovi Matuškovi, 
výtvarníkovi  Zdenovi Horeck-
ému, Paľovi Lišhákovi, Róbertovi 
Štefankovi, ako i ostatným, ktorí 
sa zapojili či už materiálne, alebo 
vlastnými silami. 

Kategória „Šuser chlapci“ 
/narodení v roku 2004 a mladší/
1. miesto:   Patrik Sušienka
2. miesto:   Marko Uličný
3. miesto:   Sebastián Brvnovský 
 LK Patagónia
 

Kategória „Šuser dievčatá“ 
/narodené v roku 2004 a mladšie/
1. miesto:   Ela Hrbáňová
2. miesto:   Andrea Bírová
 Belá Dulice
3. miesto:  Simona Fratríková
 

Kategória „Slalom chlapci 
6-8 rokov“ 
/narodení v roku 2003 a 2002/
1. miesto:   Dávid Mažgút
  Ski Team Martinky

2. miesto:   Daniel Nosek
  Ski Team Martinky
3. miesto:   Jakub  Pitoňák
  LK Patagónia

Kategória „Slalom dievčatá 
6-8 rokov“ 
/narodené v roku 2003 a 2002/
1. miesto:   Michaela Obertíková
 Ski Team Martinky
2. miesto:  Alica Kubizňová
 Belá Dulice
3. miesto.   Zuzana Plachyová
 Ski Team Nová Baňa 
    

Kategória „Slalom chlapci 
8-10 rokov“
 /narodení v roku 2001 a 2000/
1.miesto:   Mário Miklušek
 LK Patagónia 
2.miesto:   Marko Vandlík
3.miesto:   Matej Mažgút 
.
Kategória „Slalom dievčatá 
8-10 rokov“
 /narodené v roku 2001 a 2000/
1. miesto:   Petra Machálková 
 Ski Team Martinky
2. miesto:   Karolína Smolárová 
 Ski Team Martinky
3. miesto:   Natália Miklušková 
 LK Patagónia
 

Kategória „Slalom chlapci 
10-12 rokov“ 
/narodení v roku 1999 a 1998/
1. miesto:   Matúš Šíma, AC UNIZA 
2. miesto:   Adam Kuhajdík
 Snowparadise Veľká 
Rača
3. miesto:   Martin Sudek 
 

Kategória „Slalom dievčatá 
10-12 rokov“ 
/narodené v roku 1999 a 1998/
1. miesto:   Alžbeta Šobichová
 Snowparadise Veľká 
Rača 
2. miesto:   Pavlínka  Matušková
 Ski Team Martinky
3. miesto:   Mária Štefková

R a W

  V dňoch 25. – 31. 1. 2010 sa v Slovin-
sku konali po prvýkrát v histórii Zimné 
olympijské hry Masters (športovci 
- veteráni, vekové kategórie od 30 rokov 
až do... najstarší muži sú 90-roční, ženy 
77-ročné!) World Winter Masters 
Games, Bled 2010.
   Na hry sa spolu prihlásilo vyše 3 000 
športovcov z celého sveta, súťažili 
v piatich disciplínach.
Športovci zo Slovenska sa predstavili 
ako zjazdári, bežci, biatlonisti a hokejisti.
Slovákov-zjazdárov nás bolo 33 a získali 
sme 11 medailí. 
Dali sme si ušiť rovnaké bundy, s vyši-
tým slovenským znakom a emblémom 
olympiády. 
   Otvárací ceremoniál WWMG sa konal 
25.januára večer v krásnom starobylom, 
tisícročnom meste Bled, nachádzajúcom 
sa pri známom Bledskom jazere.
Lyžiari - zjazdári pretekali v troch disci-
plínach.

Utorok 26. 1. 2010  - obrovský slalom 
– Slovensko získalo dve medaily
Anka Blahútová, 2. miesto 
– strieborná medaila  
František Dolník 1934, 3. miesto 
– bronzová medaila 

Štvrtok 28. 1. 2010  - super obrovský 
slalom – Slovensko získalo 3 medaily
Zuzana Matúšková, 3. miesto 
– bronzová medaila 
Vlado Krajňák 1927, 2. miesto 
– strieborná medaila 
František Dolník 1934, 3. miesto 
– bronzová medaila 

Sobota 30. 1. 2010 - špeciálny slalom 
– Slovensko získalo 5 medailí  
Anka Blahútová, 2. miesto 
– strieborná medaila 
Marika Strížová, 3. miesto 
– bronzová medaila 
Katka Slivková, 3. miesto 
– bronzová medaila 
Vlado Krajňák 1927, 1. miesto 

– zlatá medaila 
Oto Krajňák 1925, 2. miesto 
– strieborná medaila 
František Dolník 1934, 2. miesto 
– strieborná medaila 

Sumár výsledkov slovenskej výpravy 
na WWMG 2010 

Celkovo : 

3 x zlato (+ biatlon ženy, hokej muži)

6 x striebro (+ beh na lyžiach  ženy)

7 x bronz   (+ biatlon ženy a beh 
na lyžiach štafeta muži).

8 x zemiakové umiestnenie 
( štvrté miesto) 

   Olympijskú atmosféru sme si dot-
vorili sami tak, že vo voľných dňoch 
sme povzbudzovali v Pokljuke biatlo-
nistov, v Blede hokejistov a dokonca 
aj v Krajanskej Gore sme si boli pozrieť 
preteky Svetového pohára a povzbudiť 
najlepších lyžiarov z celého sveta 
(preteky v obrovskom slalome) – fanta-
stická atmosféra. 
Teším sa z toho, že sme opäť doma 
a dúfam, že nám do konca sezóny vydrží 
zdravie, aby sme sa mohli zúčastňovať 
aj na ďalších pretekoch Svetového 
pohára, ako aj na pretekoch Sloven-
ského pohára.  Kompletné náklady si 
každý účastník hradí sám: štartovné, 
ubytovanie, dopravu (jedlo nepočítam, 
veď jeme aj doma). 
Veľmi som rada, že sme sa zúčastnili 
na 1. svetovej veteránskej olympiáde 
a keby som na ňu nebola išla, isto by mi 
bolo ľúto.

Pavol ĎURČO
Foto - Milan KOSEC

(Žilinský večerník, č. 7, 16. 2. 2010, str. 2)

Zuzana MATÚŠKOVÁ
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P. č.

1.
2.
3.
4.
5.
6.
7.
8.
9.
10.
11.
12.
13.
14.
15.
16.

Gazda    Kôň

Pavol KITAŠ   Cila
Peter KITAŠ   Gaštan
Ľubomír CHROMEC  Matej  
Pavol KITAŠ   Narex
Marek KITAŠ   Mišo
Ján GRONDŽÁK   Qinny
Miroslav SUDÁR   Linda
Ján JANKOV   Pejo
Ján FRANCISTY ml.   Batis
Miloš TKÁČIK   Brit
Štefan ROMAN   Bubo
Bernard  PODHORSKÝ  Noro
Štefan ROMAN   Frico
Radoslav PODHORSKÝ  Brita
Ján FRANCISTY ml.   Tango
Augustín ROGOŇ   Lena

Celkové poradie

Divácku anketu o najkrajšieho koňa, 
ako aj súťaž o najkrajšieho koňa 
s postrojom vyhral Augustín ROGOŇ 
s kobylkou LENA

Víťaz pretekov Pavol KITAŠ s kobylkou CILA



V dňoch 11. - 14. 3. 2010 sa v Terchovej - Vrátnej  
(Hotel Boboty) konali 5. neurochirurgické dni, na  ktorých 
sa zúčastnil aj profesor Juraj Šteňo, svetová kapacita 
v oblasti neurochirurgie. Vydarené podujatie zorganizovali 
žilinskí neurochirurgovia MUDr. Ivan Mačuga (primár) 
a jeho zástupca MUDr. Peter Bačinský.

Infoservis

Obecné noviny TERCHOVÁ. Vydáva Miestne kultúrne stredisko Terchová. Šéfredaktor: Ján Miho ml.
Redakcia: Helena Laščiaková, Katarína Halapiová
Redakčná rada: Peter Cabadaj, Rudolf Patrnčiak, Vladimír Križo, Milan Moravčík st., Mgr. Renáta Opalková,
Ing. Marián Zajac, Marián Žiško, Mgr. Katarína Ďuratná, Václav Bobáň, Mária Janičíková
Jazyková úprava: Peter Cabadaj. Tlač: ROSEA tlač, Žilina. Príprava tlače: Ing. Peter Švec
Adresa redakcie: MKS Terchová, tel. č. 041/569 51 29. OcÚ Terchová, tel. č. 041/569 51 38, fax. 041/569 53 10
Registračné číslo: 1/92.
Evidenčné číslo: 3548/09. Vyšlo v marci 2010.

TERCHOVÁ

48. ROČNÍK JÁNOŠÍKOVÝCH DNÍ V TERCHOVEJ
 /29. júl  – 1. august 2010/

V piatok 5. 3. 2010 sa na svojom druhom zasadnutí zišiel 
organizačný štáb 48. ročníka Medzinárodného folklórne-
ho festivalu Jánošíkove dni v Terchovej (JD). Hlavnými 
organizátormi podujatia budú opätovne Obec Terchová, 
Žilinský samosprávny kraj (ŽSK) – Krajské kultúrne stredis-
ko v Žiline a Mesto Žilina. Na marcovom rokovaní štábu 
sa definitívne uzavrela otázka vizuálu, ako aj programový 
profil festivalu. Definitívna podoba programu JD bude 
známa začiatkom mája. 
Počas 48. pokračovania jedného z najstarších i najväčších 
podujatí svojho druhu na Slovensku sa v 30 samostatných 
programových blokoch na štyroch pódiách predstaví vyše 
1000 účinkujúcich z domova i zo zahraničia (zatiaľ Česká 
republika, Rumunsko). Ani v tomto roku nebudú popri 
dominantnom folklóre chýbať rôzne zaujímavé sprievod-
né podujatia ako výstavy, ukážky ľudových remesiel, scé-
nické pásma či povestný konský vozový sprievod – erbové 
podujatie JD. Ako sa už stalo dobrým zvykom, na festivale 
sa predstavia aj známi interpreti iných hudobných žánrov.
48. ročník Jánošíkových dní v Terchovej vyvrcholí v nedeľu 
1. 8. 2010 popoludní v amfiteátri Nad bôrami programom 
pod záštitou predsedu ŽSK Juraja Blanára. Všetci účinkujúci 
v programe majú priame väzby na Žilinský kraj.                       
                                      

-pc-

Dňa 12. februára 2010 sa v penzióne TERCHOVÁ uskutočnil 
prvý reprezentačný ples FK Terchová, ktorý moderoval náš 
hosť Patrik Švajda. V kultúrnom programe vystúpil spevák 
skupiny ARZÉN Jaro Gažo s piesňami z muzikálu  Na skle 
maľované.

INZERÁT

Kúpim pozemok pri hlavnej ceste (začiatok Terchovej
 lokalita pri ihrisku) v rozlohe cca 100 – 150 m2 . 

Inžinierske siete sú nutné.

     Telefonický kontakt: 0918 695 501

o preprave 8 - miestnym mikrobusom z Terchovej 
do Žiliny a späť

Kontakt: 
MILAN  JÁNOŠÍK
Terchová  481
Fax:      041/5695 542
Mobil: 0904 930 305 
alebo: 0903 704 118

 08:50  
10:15
13:20
14:45
17:40
18:45

09:30  
11:00
14:05
15:41
18:15
19:30

OZNAM

Odchod 
z Terchovej:

Odchod 
zo Žiliny:

7 - ročná klaviristka z Terchovej Alexandra Ondrušová 
z klavírnej triedy Mgr. Zuzany Patrnčiakovej

12 2 / 2010



Terchová - Struháreň, prívod vody zo zdroja Balátovia
Prioritná os:  1. Integrovaná ochrana a racionálne využívanie vôd

Operačný cieľ:  1.1  Zásobovanie obyvateľstva pitnou vodou
z verejných vodovodov

Tento projekt je spolufinancovaný Kohéznym  fondom
a Štátnym rozpočtom SR

Tento projekt je spolufinancovaný Kohéznym  fondom a Štátnym rozpočtom
SR v rámci Operačného programu Životné prostredie.

Hlavný cieľ projektu: 
Skvalitnenie zásobovania obyvateľov Terchovej pitnou vodou z verejného vodovodu rozšírením
infraštruktúry a záchytom nového vodného zdroja

Špecifický cieľ projektu 1:
Zvýšenie napojenosti obyvateľov obce na verejný vodovod s dĺžkou 8285 m.
Špecifický cieľ projektu 2:
Zlepšenie ochrany životného prostredia tejto turistickej oblasti obmedzením využívania regulovateľných
individuálnych vodných zdrojov. 

Prijímateľ: Obec Terchová, Sv. Cyrila a Metoda č. 96, 013 06 Terchová

Dátum začatia realizácie projektu:  09/2008

Dátum ukončenia realizácie projektu: 09/2010

Celkové uznateľné náklady:  3 262 619,77 EUR

•  85% NFP z prostriedkov EÚ vo výške: 2 773 226,80 EUR

• 10% NFP z prostriedkov ŠR SR vo výške:  326 261,98 EUR

• 5 % vlastné zdroje vo výške:   163 130,99 EUR

Miesto realizácie projektu: obec Terchová/ Žilinský kraj / Stredné Slovensko

Fotodokumetácia z realizácie projektu
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